
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " CAMAIORE I "

Protocollo numero:  967 / 2024
Data registrazione:  23/02/2024

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  DETRMINA CONTRARRE.pdf

IPA:  istsc_luic82900x

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE BANDO ANIMATORE DIGITALE

Destinatario:
albo on line

Ufficio/Assegnatario: 

Protocollato in:

Titolo:  1 - AMMINISTRAZIONE
Classe:  1 - Normativa e disposizioni attuative

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

OGGETTO: DETERMINA per avviso
del Progetto Animatori digitali 2022
formazione sulla transizione digitale del personale scolastico 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii, art. 7, comma 6 e seguenti;

VISTO il DI 12/10/1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi alle figure coinvolte nei corsi di 
aggiornamento;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonom

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per le esigenze 
cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a esperti di provata competenza, purché tale 
prestazione abbia natura temporanea e sia altamente qualificata; 

VISTA la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che sta
l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in cui l’amministrazione non sia in grado di 
far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali presenti in quel momento 
al suo interno;  

VISTA la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione Pubblica 
avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTA la legge n.107/2015;  

VISTO il Programma annuale 2024 approvato con delibera C. I. n. 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO L'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, prevede il finanziamento 
di azioni di coinvolgimento degli animat

 All’Albo dell’Istituto 
All’Amministrazione Trasparente 
Agli atti  

per avviso di selezione e conferimento incarico per esperto per la realizzazione 
del Progetto Animatori digitali 2022-2024 Linea di investimento M4C1I2.1 - Didattica di
formazione sulla transizione digitale del personale scolastico - Codice avviso M4C1I2.1

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
denze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii, art. 7, comma 6 e seguenti;

il DI 12/10/1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi alle figure coinvolte nei corsi di 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per le esigenze 
cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

o, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a esperti di provata competenza, purché tale 
prestazione abbia natura temporanea e sia altamente qualificata;  

la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che sta
l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in cui l’amministrazione non sia in grado di 
far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali presenti in quel momento 

la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione Pubblica 
avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

approvato con delibera C. I. n. 52 del 25/01/2024

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  

L'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, prevede il finanziamento 
di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica 

 

All’Albo dell’Istituto  
All’Amministrazione Trasparente  

incarico per esperto per la realizzazione 
Didattica digitale integrata e 

Codice avviso M4C1I2.1-2022-941”. 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
denze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii, art. 7, comma 6 e seguenti; 

il DI 12/10/1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi alle figure coinvolte nei corsi di 

ia delle istituzioni scolastiche;  

Regolamento recante istruzioni generali sulla 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per le esigenze 
cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

o, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a esperti di provata competenza, purché tale 

la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che stabilisce come 
l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in cui l’amministrazione non sia in grado di 
far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali presenti in quel momento 

la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione Pubblica 
avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne;  

52 del 25/01/2024; 

L'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, prevede il finanziamento 
ori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica 

I.C. Camaiore 1 Protocollo 0000967/2024 del 23/02/2024



 
 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 
Componente 1 - del PNRR; 

VISTO l’accertamento n. 85 del 12/12/2022 con cui si effettuava variazione del P.A. 2022 per Euro 2.000,00 
(duemila/00) per innovazione digitale e didattica laboratoriale 2022/2024; 

CONSIDERATO che Il citato decreto prevede, infatti, che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di 
una somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle 
scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del 
personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il 
raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Progetto codice M4C1I2.1-2022-941-P-6086 - CUP G34D22003410006; 

DETERMINA 
 

Art. 1 PREMESSA Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
 
Art. 2 ATTIVITÀ Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale all’affidamento dell’incarico di 
azioni di formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione degli 
animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. 
 
Art. 3 DURATA La prestazione del servizio di cui all’art. 2, dovrà essere resa successivamente alla 
stipula del contratto e completamente conclusa entro il 30 giugno 2024 con l’erogazione di trenta 
ore per lo svolgimento delle attività di cui all’art. successivo. 
 
Art. 4 COMPITI SPECIFICI Nello specifico l’esperto dovrà operare all’interno della scuola per la 
formazione di almeno venti docenti alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità 
scolastica anche con l’obiettivo di fornire ai partecipanti: 

1. Tecniche, strumenti operativi e metodi di utilizzo delle attrezzature didattiche innovative 
disponibili nella scuola e precisamente: 
 Pareti Immersive, 
 Notebook con relativi carrelli di ricarica, 
 Licenze per piattaforma libri digitali, 
 Tablet, 
 Fotocamere digitale, 
 Lettori eBook Reader, 
 Letto vibro acustico per il trattamento degli alunni con disabilità.  
 

Art. 5 COMPENSO Il compenso massimo per lo svolgimento di tutti i compiti specifici di cui all’art. 
precedente è pari a € 1.000,00 (milleeuro/00 euro)  L.S. omnicomprensivi di tutte le ritenute a 
carico dello stato e del dipendente per un totale di 15 ore. Il compenso sarà erogato previo 
effettivo svolgimento delle attività, consegna dei registri e dei documenti di valutazione e tutto 
quant’altro necessario ai fini della rendicontazione. Il compenso sarà erogato in dipendenza della 
disponibilità delle risorse effettivamente erogate a seguito della già comunicata formale 
assegnazione. 



 
 
 
Art. 6 REQUISITI E COMPETENZE I requisiti per partecipare alla selezione sono, oltre a quelli 
generali previsti per coloro che svolgono attività all’interno delle istituzioni scolastiche, i seguenti: 
formazione specifica ed esperienze pregresse come animatore digitale svolte in particolar modo 
nell’ambito dell’IC Camaiore 1. 
 
Art. 7 CRITERI DI VALUTAZIONE E GRADUATORIA I titoli culturali e professionali valutabili e i 
relativi punteggi saranno indicati nell’avviso di selezione. In presenza di più domande si procederà 
alla valutazione comparativa dei titoli per ogni curriculum adopera del Dirigente Scolastico e di 
una Commissione appositamente nominata. Ogni ulteriore dettaglio della presente procedura 
viene specificato nell’apposito avviso corredato della predisposta modulistica che unitamente alla 
presente si approva. 5 Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli 
elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., 
saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Germano Cipolletta 

[Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005] 


